
             令和6年度 第4回 
 
また、コロナが増えてきておりますので、もう少し 

様子を見させていただきます。 

今回も市町村役員・施設職員のみの開催とさせていただきます。 

 

                

日時    令和6年7月18日（木曜日）14時～ 

場所    医療法人仁寿会 円珠1F 

参加者   北柳川地区福祉委員：神●さま 

三箇牧地域包括支援センター：古●さま 

グループホーム円珠荘職員 

管理者 久井 隆 ・ケアマネージャー 大久保 規子 

・円珠荘 

（1） 利用状況について 

  Bフロアーの５月に女性1名・6月に女性1名が退所され7/3と7/10に女性2名が入所さ

れました。 

7/16現在、A フロアーは男性2名、女性5名の7名、B フロアーが女性8名で合計15名の

方がご入所されています。 

8/2に Aフロアーに女性1名が入所予定となっております。 

2部屋空室となっております。 

順次体験をお勧めしておりますが、タイミングもありますので、また、グループホー

ムをご希望の方がおられましたら、ご紹介いただければありがたいです。 

さて、円珠荘にご入所の方々の要介護度につきましては要介護1が2名・要介護2が2

名・要介護3・3名・要介護4・7名・要介護5が1名となっており73歳～102歳までの方

がご入所されています。 

 

（2） 近況報告 

 6月 

・今年もあっと言う間の半年が過ぎましたが、「早く外出できればいいな」「なんかええ

もん食べに行きたいわ」「石川県にいきたい」振り返りよりこれからやりたいことが

沢山ありました。「早くコロナが収まりますように」と職員からの心からの願いです。 

・6月生まれの方のお誕生日会を開催いたします。 

・夏の海や山、七夕の壁飾りの作成しました。 

・６月生まれの方２名のお誕生日会を開催しました。 

6/9生まれの方は「抹茶ケーキが食べたい」と言われ、抹茶のロールケーキにフルー

ツを添えたおやつでお祝いをしました。紫がお好きな方なので、藤色のレイを首から

かけていただき皆さんで歌やクイズで楽しんでくださいました。 

6/23生まれの方は「バームクーヘンが食べたい」とのご希望で松坂屋でおいしいバー

ムクーヘンをご用意しました。この方は黄色いレイを希望され首からかけてお祝いを

しました。この方は2～3日前から壁に貼っている「〇〇様お誕生日おめでとう」の壁

飾りを見て、誰かに会うたびに「私のお誕生日なの」と説明してくださり、本当に楽

しみにしてくださっていました。歌を歌ったりゲームをしたりと楽しいひと時を過ご

していただきました。 

・6/27には消防訓練を行いました。各階の避難訓練と4階のベランダで水消火器を使用

し、消火訓練を行いました。ご入所者様も職員と一緒に水消火器の訓練に参加されま

した。 



 

 7月 

・皆様で短冊に願い事を書いて七夕の笹に飾りました。 

・天の川を青いお花紙で表現するなど七夕の壁飾りも楽しみながら作っていただきまし

た。 

・皆さんでおやつにパンケーキを焼いたり、生クリーム・果物・アイスクリーム・シス

コーン等を贅沢に使用して「おいしいパフェ」を作りました。 

最近はじめじめと湿気があり、とても熱いので特に冷たいおやつは 

喜んでくださっていました。 

 ・皆さんで「便秘体操」を始めました。 

イベント計画 

 

8月は 

・うちわで風船ゲームなど夏らしいゲームを盛り込んでいければと思います。 

・花火の壁飾りを皆さんで作成します。 

・ひまわりの工作 

・手作りおやつ 

9月 

・4名の方がお誕生日を迎えられます。皆様でお祝いします。 

・室内でプチッと運動会 

・秋祭りの準備（10月予定） 

・手作りおやつ 

 

質疑応答 

地域包括支援センター・民生員：コロナウイルス感染症もまた、流行ってきているようで

す。今年は暑い日が続くようですので熱中症や脱水症の対策、感染症対策と 

大変でしょうが頑張ってください。とのご意見をいただきました。 

 

施設：これからもご入居者様の体調管理と感染症対策に努めてまいります。 

ご入居者様やご家族様にはいつもご不便をおかけしておりますが、これからも 

ご協力を宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次回 運営推進会議は 

 令和 6 年 9 月19日 （木）14：００より1階相談室にて開催予定しいています。 

宜しくお願い申し上げます。 


